
Copia 
 

COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Provincia  di Pavia 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 27 CODICE ENTE N. 11299                        23/06/2016 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRAVACO' 

SICCOMARIO E IL COMUNE DI PAVIA PER L'UTILIZZO DI POSTI 

PRESSO IL SERVIZIO FORMATIVO AUTONOMIA (S.F.A.) GESTITO DAL 

COMUNE DI PAVIA - APPROVAZIONE 
 
            L’anno  2016   il giorno  23  del mese di Giugno alle ore 21.00, nella Sede 
Municipale. 
 
 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in seduta STRAORDINARIA di PRIMA  convocazione. 

 
 Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 

 

 Carica Presente 

Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI  
Boerci Manuela Consigliere SI  
Iodice Raffaele Consigliere AG 
Lucentini Eolo Consigliere SI  
Baroni Andrea Consigliere AG 
Bottazzi Ornella Consigliere SI 
Catalani Pierlucas Consigliere AG  
Rinaldi Sebastiano Consigliere AG  
Clenzi Andrea Angelo Consigliere SI  
Bettolini Stefano Consigliere AG 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Nigro Dr. Fausta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.   

 

    Il SINDACO Sig.ra Clensi Domizia, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto.

 

 Presenti n° 8 Assenti giustificati  n° 5  

Assenti  n° 0 

Milesi Maria Teresa Assessore Esterno Presente 



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRAVACO' 
SICCOMARIO E IL COMUNE DI PAVIA PER L'UTILIZZO 
DI POSTI PRESSO IL SERVIZIO FORMATIVO 
AUTONOMIA (S.F.A.) GESTITO DAL COMUNE DI PAVIA - 
APPROVAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udito il Sindaco che passa la parola all’Assessore ai Servizi Sociali Sig. Matteo Bruni, il 

quale illustra l’argomento all’ordine del giorno; 

 

  Alle ore 21,20 entra il Consigliere Iodice Raffaele, 9 i presenti; 

 

Vista la proposta di deliberazione (allegata sub A1) predisposta in data15/06/2016 dal 

Responsabile Area Amministrativa Bailo Rag. Giovanna, avente ad oggetto “CONVENZIONE 

TRA IL COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO E IL COMUNE DI PAVIA PER L'UTILIZZO 

DI POSTI PRESSO IL SERVIZIO FORMATIVO AUTONOMIA (S.F.A.) GESTITO DAL 

COMUNE DI PAVIA - APPROVAZIONE ; 

 

Ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Visti i pareri espressi dal Responsabili dei servizi interessati, in relazione alle rispettive 

competenza; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale N. 18 in data 30/03/2016; 

 

Con n. 9 voti favorevoli , n. 0 contrari, n. 0 astenuti espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione, allegata sub A1) quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento,  predisposta in data 15/06/2016 dal Responsabile 

Area Amministrativa Bailo Rag. Giovanna, avente ad oggetto “CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO E IL COMUNE DI PAVIA PER L'UTILIZZO 

DI POSTI PRESSO IL SERVIZIO FORMATIVO AUTONOMIA (S.F.A.) GESTITO DAL 

COMUNE DI PAVIA - APPROVAZIONE”; 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con n. 9 voti favorevoli , n. 0 contrari, n. 0 astenuti espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di sottoscrivere la 

convenzione in tempo utile. 



 

 

                                                                          Allegato sub. A1 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRAVACO' 
SICCOMARIO E IL COMUNE DI PAVIA PER L'UTILIZZO 
DI POSTI PRESSO IL SERVIZIO FORMATIVO 
AUTONOMIA (S.F.A.) GESTITO DAL COMUNE DI PAVIA - 
APPROVAZIONE 
 

                       IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso: 

 

- che da diversi anni il Comune di Travacò Siccomario fornisce il servizio di assistenza in ambito 

scolastico  a ragazzi residenti, diversamente abili, in possesso della certificazione di cui alla Legge 

104/92; 

- che una studentessa assistita, terminata la Scuola Secondaria di Secondo Grado, è stata inserita 

dalla famiglia presso il Servizio Formativo Autonomia (SFA) gestito dal Comune di Pavia per la 

cui frequenza, nei precedenti anni, si è resa necessaria la sottoscrizione di una convenzione (cfr. 

Delibera C.C. n. 33 del 24/06/2010, delibera n. 25 del 15/7/2011, delibera n. 33 del 2/7/2012, 

delibera C.C. n. 40 del 5/7/2014, delibera C.C. n. 56 del 29/07/2015 e delibera C.C. n. 42 del 

28/05/2015) con il Comune di Pavia, considerato che lo stesso mette a disposizione posti presso il 

Servizio di Formazione all’Autonomia, destinati a persone con disabilità medio-lieve ad utenti di 

Comuni extraurbani previa sottoscrizione di apposita convenzione con i Comuni interessati; 

 

Dato atto che la ragazza in argomento (i cui dati risultano dalla documentazione conservata nel 

fascicolo relativo alla presente proposta, e che non vengono menzionati a tutela della Privacy)  

continuerà a frequentare anche per il prossimo anno il  Servizio Formativo Autonomia (SFA) gestito 

dal Comune di Pavia, così come si evince dalla comunicazione inoltrata dalla famiglia ed acquisita 

al protocollo dell’Ente al N.1825 in data 10/3/2016 con la quale viene richiesta la possibilità di 

procedere al rinnovo della convenzione anche per l’anno educativo 2016/2017 in virtù della valenza 

pluriennale del progetto di trattamento individuale formulato dal Responsabile e dagli operatori del 

Servizio; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione di una nuova convenzione con il Comune 

di Pavia  per l’anno 2016/2017 al fine di offrire un servizio, ai cittadini richiedenti, non presente sul 

nostro territorio comunale; 
 

Visto a tale proposito la bozza di convenzione trasmessa dal Comune di Pavia a mezzo e_mail in 

data 17/05/2016, acquisita al prot. dell’Ente n. 3787 in data 25/05/2016, costituita da n. 7 articoli e 

valevole per l’anno educativo 2016/2017 e precisamente dal 1/9/2016 al 31/07/2017 qui allegato 

sub. A) così come approvata con delibera  n. 95 del 12/05/2016 da parte del Comune di Pavia; 

 

Dato atto che: 

- con la convenzione il Comune di Pavia si impegna a garantire tutte le prestazioni di 

competenza proprie dello S.F.A. articolando, a favore degli utenti residenti fuori Comune 



inseriti in tale servizio, gli interventi socio-formativi, come previsto dalla D.G.R. n. 8/7433 

del 13 giugno 2008; 

- tale convenzione comporta un costo per i Comuni convenzionati di € 10.435,00/anno per 

utente per l’anno educativo 2016/2017 di cui  € 9.300,00 per il costo di frequenza dello SFA 

ed € 1.135,00 per la fruizione del servizio di refezione (di cui € 395,00 per il periodo 

settembre/dicembre 2016 ed € 740,00 per il periodo gennaio-luglio 2017),  oltre ai costi di 

registrazione della convenzione quantificati in € 313,05  (3% dell’importo convenzionale); 

- che la corresponsione degli oneri avverrà in due tranche, di cui la prima pari ad € 3.382,00 

da versare entro il 31/12/2016 e la seconda pari ad € 5.918,00 da versare entro 31/07/2017 

oltre al  pagamento della mensa che avverrà sulla base dei pasti effettivamente consumati 

alle medesime scadenza qui indicate; 

Richiamato il Regolamento  comunale per la disciplina, criteri e modalità degli interventi e delle 

prestazioni sociali. Applicazione della regolamentazione I.S.E.E. per l’accesso in maniera agevolata 

nonché per l’erogazione di contributi e sussidi a persone -, approvato con delibera C.C. n.29 in data 

10/04/2015 e dato atto che lo stesso all’art. 23”Ambiti di applicazione”, prevede: 

1. il recepimento della nuova regolamentazione ISEE secondo le disposizioni di cui al DPCM 

n. 159/2013; 

2. che tale disciplina si applichi agli interventi, servizi, prestazioni e unità d’offerta tra i  quali 

è  compresa la frequenza presso lo SFA e presso i Centri socio educativi (CSE); 

3. la Giunta Comunale annualmente, in sede di predisposizione di bilancio, contestualmente 

alla delibera di definizione delle aliquote e dei servizi, delibera i servizi che intende 

attivare/confermare nell’esercizio finanziario in approvazione; 

 

  Richiamata la delibera G.C. n. 11 del 1/2/2016 con la quale sono state determinate le aliquote 

relative ai servizi locali per l’anno 2016 e approvati i singoli disciplinari che definiscono le modalità 

di accesso, le soglie di valore ISEE, le percentuali o importi di compartecipazione alla spesa e dato 

atto che nella scheda n. 7 “Contributo per frequenza presso CSE – CDD- SFA” si demanda, al 

provvedimento di approvazione delle singole convenzioni, di stabilire le modalità  di accesso ai 

servizi con i relativi scaglioni di valore ISEE e la quota di compartecipazione ai costi da parte della 

famiglia; 

 

Considerato pertanto di stabilire per la frequenza allo SFA per l’anno educativo 2016/2017 i 

seguenti scaglioni di valore ISEE e relative percentuali di contribuzione da applicare alla quota 

massima stabilita in € 200,00/mese, restando altresì a carico della famiglia l’intero costo del buono 

pasto così come quantificato dal comune di Pavia per i non residenti, confermando quanto già 

previsto nella delibera G.C. n. 43 del 16/3/2015: 

 

FASCIA VALORE 

MININO IN 

EURO 

VALORE 

MASSIMO IN 

EURO 

QUOTA DA 

VERSARE AL 

MESE 

 

1 

 

0 6.000,00 
 

€  200,00 

2 6.000,01 9.000,00 € 250,00 

3 9.000,01 11.000,00 € 300,00 

4 11.000,01 15.000,00 € 350,00 

5 15.000,01 17.000,00 € 400,00 

6 17.000,01 20.000,00 € 450,00 

7 20.000,01 /// € 500,00 

 

Dato pertanto atto che la famiglia della ragazza  iscritta allo SFA per l’anno educativo 2016/2017 

dovrà versare, direttamente al Comune di Travacò Siccomario, la quota di compartecipazione 



corrispondente al proprio scaglione di valore ISEE, nonché rimborsare sempre al Comune di 

Travacò Siccomario la quota relativa ai pasti consumanti, previa apposita rendicontazione, al costo 

unitario di € 5,00/pasto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.e i. 

Vista la Legge n. 104/1992; 

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali"; 

Visto il Bilancio 2016/2018 approvato con delibera C.C. n. 18 del 30/03/2016 e precisamente il 

Cap.  150.21 Macroaggregato N. 12.05.1.01.04 che presenta  la sufficiente disponibilità economica 

per fronteggiare le spese derivanti dalla convenzione per l’anno 2016/2017 valutate nel loro 

complesso, nonché Cap. 1713 Macroaggregato n. 1.02.1.0102 dell’esercizio 2016; 

PROPONE 

 

1. Di approvare la convenzione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, tra il 

Comune di Travacò Siccomario e  il Comune di Pavia per l’utilizzo di posti presso il Servizio 

Formativo autonomia (S.F.A.) gestito dal Comune di Pavia  (allegato Sub. A); 

 

2. di dare atto che la convenzione viene stipulata per n. 1 utente ed è relativa all’anno educativo 

2016/2017  con validità dal 01/09/2016 al 31/07/2017 con un costo a carico dell’Ente pari ad € 

10.435,00/anno per l’anno educativo 2016/2017 di cui  € 9.300,00 per il costo di frequenza dello 

SFA ed € 1.135,00 per la fruizione del servizio di refezione (di cui € 395,00 per il periodo 

settembre/dicembre 2016 ed € 740,00 per il periodo gennaio-luglio 2017),  oltre ai costi di 

registrazione della convenzione presso l’Agenzia delle Entrate, quantificati in € 313,00  (3% 

dell’importo convenzionale), che trovano copertura nel Bilancio al Cap. 150.21 Macroaggregato 

N. 12.05.1.01.04 dell’esercizio 2016 per € 3.777,00 di cui € 395,00 presunti per servizio di 

refezione,, e su analogo capitolo e macroaggregato dell’esercizio 2017 per € 6.658,00 di cui € 

740,00 presunti per servizio di refezione, oltre che a carico del Cap. 1713 Macroaggregato N. 

1.02.1.0102 esercizio 2016 per € 313,05=; 

 

3. di dare atto che la famiglia comparteciperà ai costi derivanti dalla convenzione, versando al 

Comune di Travacò Siccomario la quota di compartecipazione stabilita  secondo i seguenti 

scaglioni di valore ISEE che saranno introitati al Cap.3513 Macroaggregato N. 3.0100.02 

esercizio 2016, in base alla dichiarazione ISEE che sarà presentata:  

 

FASCIA VALORE 

MININO IN 

EURO 

VALORE 

MASSIMO IN 

EURO 

QUOTA DA 

VERSARE AL 

MESE 

 

1 

 

0 6.000,00 
 

€  200,00 

2 6.000,01 9.000,00 € 250,00 

3 9.000,01 11.000,00 € 300,00 

4 11.000,01 15.000,00 € 350,00 

5 15.000,01 17.000,00 € 400,00 

6 17.000,01 20.000,00 € 450,00 

7 20.000,01 /// € 500,00 

4. di dare altresì atto che la famiglia della ragazza, dovrà altresì rimborsare  sempre al Comune 

di Travacò Siccomario la quota relativa ai pasti consumanti, previa apposita 

rendicontazione, al costo unitario di € 5,00/pasto; 

  



5. di autorizzare la Sig.ra Bailo Giovanna in qualità di Responsabile Area Amministrativa – 

Istruttore Direttivo Cat. D2 alla sottoscrizione della convenzione approvata con il presente 

atto; 

 

6. di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti necessari, ivi compreso 

l’assunzione dell’impegno di spesa,  derivanti dall’approvazione della presente convenzione 

 

 

 

Lì    15/06/2016 

Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                    Bailo Rag. Giovanna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

34

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO E IL COMUNE DI PAVIA PER
L'UTILIZZO DI POSTI PRESSO IL SERVIZIO FORMATIVO AUTONOMIA (S.F.A.) GESTITO DAL
COMUNE DI PAVIA - APPROVAZIONE

2016

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2016

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA C.C. N. 27  DEL 23/06/2016 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo 
Pretorio Web di questo Comune il giorno 27/06/2016                    e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

 

Addì, 27/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nigro Dr. Fausta 
 
 
 
 

Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
 
 
 
 
� E' divenuta esecutiva il ________________ per decorrenza termini.    
   
 
Addì,  
       IL SEGRETARIO COMUNALE     
       _________________________ 

 


